

資金収支計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から
令和 7 年 3 月 3 1 日 まで

(単位：円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,167,280,000	1,168,741,760	△ 1,461,760
授業料収入	602,000,000	601,432,600	567,400
入学金収入	54,400,000	54,800,000	△ 400,000
実験実習料収入	38,780,000	38,745,000	35,000
施設設備資金収入	257,800,000	256,000,000	1,800,000
教育充実費収入	38,100,000	38,550,000	△ 450,000
教材料収入	158,900,000	159,020,000	△ 120,000
附帯教育料収入	17,300,000	20,194,160	△ 2,894,160
手数料収入	10,820,000	13,133,580	△ 2,313,580
入学検定料収入	9,600,000	10,945,000	△ 1,345,000
試験料収入	1,060,000	1,894,000	△ 834,000
証明手数料収入	160,000	194,580	△ 34,580
休学在籍手数料収入	0	100,000	△ 100,000
寄付金収入	727,650,000	732,479,222	△ 4,829,222
特別寄付金収入	727,650,000	732,479,222	△ 4,829,222
補助金収入	62,000,000	84,046,729	△ 22,046,729
国庫補助金収入	10,000,000	22,261,800	△ 12,261,800
地方公共団体補助金収入	52,000,000	61,784,929	△ 9,784,929
資産売却収入	900,000,000	900,000,000	0
有価証券売却収入	900,000,000	900,000,000	0
付随事業・収益事業収入	45,900,000	60,984,503	△ 15,084,503
補助活動収入	15,800,000	22,345,662	△ 6,545,662
受託事業収入	30,000,000	33,338,528	△ 3,338,528
収益事業収入	100,000	5,300,313	△ 5,200,313
受取利息・配当金収入	26,512,000	30,724,083	△ 4,212,083
第3号基本金引当特定資産運用収入	9,000,000	9,999,494	△ 999,494
その他の受取利息・配当金収入	17,512,000	20,724,589	△ 3,212,589
雑収入	8,600,000	19,221,234	△ 10,621,234
施設設備利用料収入	7,200,000	10,989,070	△ 3,789,070
保険金収入	0	3,259,048	△ 3,259,048
その他の雑収入	1,400,000	4,973,116	△ 3,573,116
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,286,382,500	1,106,435,500	179,947,000
授業料前受金収入	700,212,500	535,376,200	164,836,300
入学金前受金収入	52,900,000	54,900,000	△ 2,000,000
実験実習料前受金収入	36,050,000	35,099,700	950,300
施設設備資金前受金収入	285,925,000	274,704,600	11,220,400
教育充実費前受金収入	56,325,000	52,875,000	3,450,000
教材費前受金収入	154,970,000	153,280,000	1,690,000
その他の前受金収入	0	200,000	△ 200,000
その他の収入	7,007,502	9,893,188	△ 2,885,686
前期末未収入金収入	6,907,502	9,893,188	△ 2,985,686
収益事業元入金回収収入	100,000	0	100,000
資金収入調整勘定	△ 1,013,063,100	△ 1,014,620,090	1,556,990
期末未収入金	△ 9,625,000	△ 11,181,990	1,556,990
前期末前受金	△ 1,003,438,100	△ 1,003,438,100	0
前年度繰越支払資金	3,679,418,743	3,679,418,743	0
収入の部合計	6,908,507,645	6,790,458,452	118,049,193

資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から
令和 7年 3月 31日 まで

(単位：円)

支出の部				
科 目	予 算	決 算	差 異	
人件費支出	779,800,000	765,482,312	14,317,688	
教員人件費支出	575,900,000	565,063,646	10,836,354	
職員人件費支出	203,900,000	200,418,666	3,481,334	
教育研究経費支出	602,100,000	541,992,793	60,107,207	
消耗品費支出	183,500,000	180,370,733	3,129,267	
光熱水費支出	67,300,000	57,243,510	10,056,490	
旅費交通費支出	3,000,000	2,307,326	692,674	
奨学費支出	102,000,000	92,795,500	9,204,500	
通信運搬費支出	11,500,000	9,990,988	1,509,012	
修繕費支出	47,400,000	40,856,283	6,543,717	
損害保険料支出	2,000,000	1,367,378	632,622	
諸会費支出	2,000,000	1,480,685	519,315	
支払報酬費支出	49,000,000	39,205,735	9,794,265	
保健衛生費支出	4,900,000	3,482,325	1,417,675	
支払手数料支出	20,300,000	20,176,225	123,775	
賃借料支出	85,100,000	84,678,537	421,463	
研究費支出	21,400,000	7,206,124	14,193,876	
雑費支出	2,700,000	831,444	1,868,556	
管理経費支出	293,250,000	277,634,190	15,615,810	
消耗品費支出	2,900,000	2,288,569	611,431	
光熱水費支出	8,400,000	6,360,391	2,039,609	
旅費交通費支出	11,500,000	9,229,306	2,270,694	
通信運搬費支出	1,700,000	1,110,113	589,887	
修繕費支出	5,600,000	4,539,588	1,060,412	
損害保険料支出	300,000	151,932	148,068	
諸会費支出	350,000	164,521	185,479	
支払報酬費支出	12,200,000	12,115,579	84,421	
会議費支出	1,250,000	541,308	708,692	
保健衛生費支出	550,000	386,925	163,075	
研修費支出	250,000	170,100	79,900	
公租公課支出	15,550,000	15,346,650	203,350	
広報費支出	190,000,000	188,129,563	1,870,437	
渉外費支出	8,000,000	7,998,522	1,478	
支払手数料支出	2,510,000	2,311,218	198,782	
賃借料支出	9,520,000	9,458,887	61,113	
福利厚生費支出	1,000,000	957,362	42,638	
授業料等減免費交付金返還金支出	300,000	0	300,000	
入学検定料免除額支出	650,000	100,000	550,000	
補助活動仕入支出	14,700,000	9,835,603	4,864,397	
寄付金支出	5,600,000	5,584,642	15,358	
為替差損	0	750,728	△ 750,728	
雑費支出	420,000	102,683	317,317	
借入金等利息支出	0	0	0	
借入金等返済支出	0	0	0	
施設関係支出	75,900,000	67,650,000	8,250,000	
建物支出	75,900,000	67,650,000	8,250,000	
設備関係支出	17,000,000	16,600,103	399,897	
教育研究用機器備品支出	16,000,000	15,657,556	342,444	
管理用機器備品支出	700,000	641,300	58,700	
図書支出	300,000	301,247	△ 1,247	
資産運用支出	1,209,200,000	1,209,687,582	△ 487,582	
有価証券購入支出	690,000,000	690,000,000	0	
第3号基本金引当特定資産購入支出	510,000,000	510,000,000	0	
保険積立金支出	9,200,000	9,023,900	176,100	
収益事業元入金支出	0	663,682	△ 663,682	
その他の支出	748,711,515	714,980,176	33,731,339	
貸付金支払支出	0	279,000	△ 279,000	
前期末未払金支払支出	550,811,515	550,811,515	0	
預り金支出	187,900,000	159,504,648	28,395,352	
前払金支出	10,000,000	4,365,013	5,634,987	
立替金支出	0	20,000	△ 20,000	
予備費	(0)			
資金支出調整勘定	35,000,000		35,000,000	
期末未払金	△ 303,972,756	△ 326,944,130	22,971,374	
前期末前払金	△ 288,968,337	△ 311,939,711	22,971,374	
前期末前払金	△ 15,004,419	△ 15,004,419	0	
翌年度繰越支払資金	3,451,518,886	3,523,375,426	△ 71,856,540	
支出の部合計	6,908,507,645	6,790,458,452	118,049,193	

活動区分資金収支計算書

令和 6年 4月 1日 から
令和 7年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	1,168,741,760
	学生生徒等納付金収入	13,133,580
	手数料収入	664,829,222
	特別寄付金収入	84,046,729
	経常費等補助金収入	55,684,190
	付随事業収入	19,221,234
	雑収入	2,005,656,715
	教育活動資金収入計	
	支出	765,482,312
	人件費支出	541,992,793
施設整備等活動による資金収支	教育研究経費支出	276,883,462
	管理経費支出	1,584,358,567
	教育活動資金支出計	
	差引	421,298,148
	調整勘定等	21,731,116
	教育活動資金収支差額	443,029,264
	収入	67,650,000
	施設設備寄付金収入	67,650,000
	施設整備等活動資金収入計	
	支出	67,650,000
その他の活動による資金収支	施設関係支出	16,600,103
	設備関係支出	84,250,103
	施設整備等活動資金支出計	
	差引	△ 16,600,103
	調整勘定等	△ 146,079,916
	施設整備等活動資金収支差額	△ 162,680,019
	小計 (教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	280,349,245
	収入	900,000,000
	有価証券売却収入	900,000,000
	小計	30,724,083
その他の活動による資金収支	受取利息・配当金収入	5,300,313
	収益事業収入	936,024,396
	その他の活動資金収入計	
	支出	690,000,000
	有価証券購入支出	510,000,000
	第3号基本金引当特定資産繰入支出	9,023,900
	保険積立金支出	159,504,648
	預り金支出	279,000
	貸付金支払支出	20,000
	立替金支出	663,682
その他の活動による資金収支	収益事業元入金支出	1,369,491,230
	小計	750,728
	為替差損	1,370,241,958
	その他の活動資金支出計	
	差引	△ 434,217,562
	調整勘定等	△ 2,175,000
	その他の活動資金収支差額	△ 436,392,562
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)	△ 156,043,317
	前年度繰越支払資金	3,679,418,743
	翌年度繰越支払資金	3,523,375,426

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

項目	資金収支 計算書計上額	教育活動 による資金収支	施設整備等活動 による資金収支	その他の活動 による資金収支
前受金収入	1,106,435,500	1,106,435,500	0	0
前期末未収入金収入	9,893,188	4,268,188	0	5,625,000
期末未収入金 (△)	△ 11,181,990	△ 3,381,990	0	△ 7,800,000
前期末前受金 (△)	△ 1,003,438,100	△ 1,003,438,100	0	0
収入計	101,708,598	103,883,598	0	△ 2,175,000
前期末未払金支出	550,811,515	404,731,599	146,079,916	0
前払金支払支出	4,365,013	4,365,013	0	0
期末未払金 (△)	△ 311,939,711	△ 311,939,711	0	0
前期末前払金支出 (△)	△ 15,004,419	△ 15,004,419	0	0
支出計	228,232,398	82,152,482	146,079,916	0
収入計－支出計	△ 126,523,800	21,731,116	△ 146,079,916	△ 2,175,000

事業活動収支計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から
令和 7 年 3 月 3 1 日 まで

(単位：円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	1,167,280,000	1,168,741,760	△ 1,461,760
		授業料	602,000,000	601,432,600	567,400
		入学金	54,400,000	54,800,000	△ 400,000
		実験実習料	38,780,000	38,745,000	35,000
		施設設備資金	257,800,000	256,000,000	1,800,000
		教育充実費	38,100,000	38,550,000	△ 450,000
		教材料	158,900,000	159,020,000	△ 120,000
		附帯教育料	17,300,000	20,194,160	△ 2,894,160
		手数料	10,820,000	13,133,580	△ 2,313,580
		入学検定料	9,600,000	10,945,000	△ 1,345,000
		試験料	1,060,000	1,894,000	△ 834,000
		証明手数料	160,000	194,580	△ 34,580
		休学在籍手数料	0	100,000	△ 100,000
		寄付金	660,000,000	664,829,222	△ 4,829,222
		特別寄付金	660,000,000	664,829,222	△ 4,829,222
		経常費等補助金	62,000,000	84,046,729	△ 22,046,729
		国庫補助金	10,000,000	22,261,800	△ 12,261,800
		地方公共団体補助金	52,000,000	61,784,929	△ 9,784,929
		付随事業収入	45,800,000	55,684,190	△ 9,884,190
		補助活動収入	15,800,000	22,345,662	△ 6,545,662
		受託事業収入	30,000,000	33,338,528	△ 3,338,528
		雑収入	12,600,000	28,820,597	△ 16,220,597
		施設設備利用料	7,200,000	10,989,070	△ 3,789,070
		保険金収入	0	3,259,048	△ 3,259,048
		退職給与引当金戻入額	4,000,000	9,599,363	△ 5,599,363
		その他の雑収入	1,400,000	4,973,116	△ 3,573,116
		教育活動収入計	1,958,500,000	2,015,256,078	△ 56,756,078

事業活動収支計算書

令和 6 年 4 月 1 日 から
令和 7 年 3 月 3 1 日 まで

(単位：円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	人件費	809,000,000	793,986,533	15,013,467
	教員人件費	575,900,000	565,063,646	10,836,354
	職員人件費	203,900,000	200,418,666	3,481,334
	退職給与引当金繰入額	29,200,000	28,504,221	695,779
	教育研究経費	851,100,000	771,185,564	79,914,436
	消耗品費	183,500,000	170,493,789	13,006,211
	光熱水費	67,300,000	57,243,510	10,056,490
	旅費交通費	3,000,000	2,307,326	692,674
	奨学費	102,000,000	92,795,500	9,204,500
	減価償却額	249,000,000	239,069,715	9,930,285
	通信運搬費	11,500,000	9,990,988	1,509,012
	修繕費	47,400,000	40,856,283	6,543,717
	損害保険料	2,000,000	1,367,378	632,622
	諸会費	2,000,000	1,480,685	519,315
	支払報酬費	49,000,000	39,205,735	9,794,265
	保健衛生費	4,900,000	3,482,325	1,417,675
	支払手数料	20,300,000	20,176,225	123,775
	賃借料	85,100,000	84,678,537	421,463
	研究費	21,400,000	7,206,124	14,193,876
	雑費	2,700,000	831,444	1,868,556
	管理経費	318,450,000	308,294,545	10,155,455
	消耗品費	2,900,000	2,288,569	611,431
	光熱水費	8,400,000	6,360,391	2,039,609
	旅費交通費	11,500,000	9,229,306	2,270,694
	減価償却額	25,200,000	26,563,304	△ 1,363,304
	通信運搬費	1,700,000	1,110,113	589,887
	修繕費	5,600,000	4,539,588	1,060,412
	損害保険料	300,000	151,932	148,068
	諸会費	350,000	164,521	185,479
	支払報酬費	12,200,000	12,115,579	84,421
	会議費	1,250,000	541,308	708,692
	保健衛生費	550,000	386,925	163,075
	研修費	250,000	170,100	79,900
	公租公課	15,550,000	15,346,650	203,350
	広報費	190,000,000	188,129,563	1,870,437
	渉外費	8,000,000	7,998,522	1,478
	支払手数料	2,510,000	2,311,218	198,782
	賃借料	9,520,000	9,458,887	61,113
	福利厚生費	1,000,000	957,362	42,638
	授業料等減免費交付金返還金	300,000	0	300,000
	入学検定料免除額	650,000	100,000	550,000
	補助活動収入原価	14,700,000	14,683,382	16,618
	寄付金	5,600,000	5,584,642	15,358
	雑費	420,000	102,683	317,317
	徴収不能額等	3,825,000	1,725,000	2,100,000
	徴収不能引当金繰入額	3,825,000	1,725,000	2,100,000
	教育活動支出計	1,982,375,000	1,875,191,642	107,183,358
	教育活動収支差額	△ 23,875,000	140,064,436	△ 163,939,436
教育活動外収支	事業活動収入の部	予 算	決 算	差 異
	受取利息・配当金	26,512,000	30,724,083	△ 4,212,083
	第3号基本金引当特定資産運用収入	9,000,000	9,999,494	△ 999,494
	その他の受取利息・配当金	17,512,000	20,724,589	△ 3,212,589
	その他の教育活動外収入	100,000	5,300,313	△ 5,200,313
	収益事業収入	100,000	5,300,313	△ 5,200,313
	教育活動外収入計	26,612,000	36,024,396	△ 9,412,396
	事業活動支出の部	予 算	決 算	差 異
	借入金等利息	0	0	0
	その他の教育活動外支出	0	750,728	△ 750,728
	為替差損	0	750,728	△ 750,728
	教育活動外支出計	0	750,728	△ 750,728
	教育活動外収支差額	26,612,000	35,273,668	△ 8,661,668
特別収支	経常収支差額	2,737,000	175,338,104	△ 172,601,104
	事業活動収入の部	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	0	0	0
	その他の特別収入	67,650,000	68,392,755	△ 742,755
	施設設備寄付金	67,650,000	67,650,000	0
	現物寄付	0	742,755	△ 742,755
	特別収入計	67,650,000	68,392,755	△ 742,755
	事業活動支出の部	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	230,154,083	230,154,083	0
	分離引渡差額	230,154,083	230,154,083	0
	その他の特別支出	0	0	0
	特別支出計	230,154,083	230,154,083	0
	特別収支差額	△ 162,504,083	△ 161,761,328	△ 742,755
【予備費】		(0)		
		35,000,000		35,000,000
	基本金組入前当年度収支差額	△ 194,767,083	13,576,776	△ 208,343,859
	基本金組入額合計	△ 785,529,578	△ 793,086,596	7,557,018
	当年度収支差額	△ 980,296,661	△ 779,509,820	△ 200,786,841
	前年度繰越収支差額	2,367,959,711	2,367,959,711	0
	基本金取崩額	344,812,907	346,854,507	△ 2,041,600
	翌年度繰越収支差額	1,732,475,957	1,935,304,398	△ 202,828,441
	(参考)			
	事業活動収入計	2,052,762,000	2,119,673,229	△ 66,911,229
事業活動収支	事業活動支出計	2,247,529,083	2,106,096,453	141,432,630

貸 借 対 照 表

令和 7 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	6,539,788,005	6,640,894,667	△ 101,106,662
有形固定資産	5,058,289,346	5,465,319,236	△ 407,029,890
土地	373,437,094	474,437,094	△ 101,000,000
建物	4,371,497,278	4,590,497,096	△ 218,999,818
教育研究用機器備品	240,968,492	320,212,289	△ 79,243,797
管理用機器備品	21,056,310	28,555,418	△ 7,499,108
図書	51,330,172	51,617,339	△ 287,167
特定資産	510,000,000	0	510,000,000
第3号基本金引当特定資産	510,000,000	0	510,000,000
その他の固定資産	971,498,659	1,175,575,431	△ 204,076,772
ソフトウェア	5,978,280	9,742,634	△ 3,764,354
有価証券	690,000,000	900,000,000	△ 210,000,000
保険積立金	161,031,900	152,008,000	9,023,900
収益事業元入金	114,478,479	113,814,797	663,682
出資金	10,000	10,000	0
流動資産	3,567,613,362	3,729,404,118	△ 161,790,756
現金預金	3,523,375,426	3,679,418,743	△ 156,043,317
貯蔵品	30,116,933	25,087,768	5,029,165
短期貸付金	279,000	0	279,000
未収入金	9,456,990	9,893,188	△ 436,198
前払金	4,365,013	15,004,419	△ 10,639,406
立替金	20,000	0	20,000
資産の部合計	10,107,401,367	10,370,298,785	△ 262,897,418
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	70,291,166	51,386,308	18,904,858
退職給与引当金	70,291,166	51,386,308	18,904,858
流動負債	1,481,889,690	1,777,268,742	△ 295,379,052
未払金	311,939,711	550,811,515	△ 238,871,804
前受金	1,106,435,500	1,003,438,100	102,997,400
預り金	63,514,479	223,019,127	△ 159,504,648
負債の部合計	1,552,180,856	1,828,655,050	△ 276,474,194
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	6,619,916,113	6,173,684,024	446,232,089
第1号基本金	5,964,873,717	6,078,613,850	△ 113,740,133
第3号基本金	510,000,000	0	510,000,000
第4号基本金	145,042,396	95,070,174	49,972,222
繰越収支差額	1,935,304,398	2,367,959,711	△ 432,655,313
翌年度繰越収支差額	1,935,304,398	2,367,959,711	△ 432,655,313
純資産の部合計	8,555,220,511	8,541,643,735	13,576,776
負債及び純資産の部合計	10,107,401,367	10,370,298,785	△ 262,897,418